MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico (Movimento)

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT911101-1559-RSSANBTUDFXCG-6 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 24/06/2025 16:08:01 -03:00

Processo Nº 10614 / 2025
Código Verificador: A775640A
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 209/2025. Rio Negro, PR, 30 de Abril de 2025. Ementa: Solicitação ao Poder Executivo, para que seja encaminhado
ofício à Secretaria de Infraestrutura e Logística do Estado do Paraná, para que elabore Projeto de Engenharia para edificação da terceira ponte
sobre o Rio Negro, no centro da cidade. A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem solicitar ao
Executivo Municipal, que através do Setor Competente, vem respeitosamente solicitar ao Poder Executivo, para que seja encaminhado ofício para a
Secretaria de Infraestrutura e Logística do Estado do Paraná - https://www.infraestrutura.pr.gov.br/ para que elabore Projeto de Engenharia para
edificação da terceira ponte sobre o Rio Negro no centro da cidade. Justificativa: A mobilidade urbana de Rio Negro e Mafra enfrenta hoje uma
situação crítica, agravada pelo constante crescimento da frota de veículos que circula diariamente entre as duas cidades. Segundo dados
atualizados do Departamento de Trânsito do Estado do Paraná (Detran-PR) e de Santa Catarina (Detran-SC), as frotas veiculares somadas dos
dois municípios ultrapassam 64 mil veículos registrados, número significativo se comparado à população total da região. Além disso, o volume
diário de tráfego nas vias que interligam Paraná e Santa Catarina, passando pelas pontes existentes sobre o Rio Negro, aumenta a cada ano,
gerando congestionamentos, riscos à segurança e dificuldades para o transporte de mercadorias, serviços públicos e deslocamento dos cidadãos.
Ressalta-se ainda a particularidade geográfica da região, onde os municípios de Rio Negro (PR) e Mafra (SC) são cidades-gêmeas separadas
apenas pelo Rio Negro e interligadas por duas pontes principais: a histórica Ponte Coronel Rodrigo Ajace, inaugurada em 1969, e a ponte da
BR-116. O sistema viário atual, no entanto, já não comporta adequadamente a demanda de veículos e pedestres, refletindo diretamente na
mobilidade urbana e na qualidade de vida da população. Diante desse cenário, torna-se essencial a elaboração de um Projeto de Engenharia para
a construção de uma terceira ponte sobre o Rio Negro, no centro da cidade. Tal projeto é condição indispensável para que os municípios de Rio
Negro e Mafra possam pleitear recursos junto às esferas estadual e federal, viabilizando a execução dessa importante obra de infraestrutura. A
terceira ponte contribuirá diretamente para a melhoria do fluxo viário, desafogando o trânsito nas vias centrais, aumentando a segurança, e
promovendo o desenvolvimento socioeconômico da região. Assim, diante da relevância do tema, solicita-se especial atenção do Executivo
Municipal para encaminhar, com a maior brevidade possível, ofício à Secretaria de Infraestrutura e Logística do Estado do Paraná, solicitando a
elaboração do referido projeto. NEUSA HEUKO SWAROWSKI - Cidadania Vereadora
Assunto:  GABINETE DO PREFEITO
Subassunto:  Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Previsão:  06/06/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 71-25 - encaminhando indicações.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 07/05/2025
ind.__209.2025_._oficio_ao_estado_3a_ponte_docx.docx_1.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 07/05/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 90734.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 07/05/2025

Encerramento:
Data: 13/05/2025 09:10

Parecer: Encerrado

Usuário: NESTOR HENRIQUE FADEL BICHESKI

Observação: Indicação recebida para analise.